

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội thi “Cán bộ Công đoàn cơ sở giỏi” năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 34/KH-LĐLD ngày 02/4/2019 của Liên đoàn Lao động tỉnh Thanh Hoá về việc tổ chức Hội thi “**Cán bộ Công đoàn cơ sở giỏi**” năm 2019 để thiết thực chào mừng kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam và 73 năm ngày thành lập Công đoàn Thanh Hóa.

Ban Thường vụ Công đoàn ngành Y tế tỉnh Thanh Hoá xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi: “**Cán bộ Công đoàn cơ sở giỏi**” năm 2019, với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Hội thi là hình thức sinh hoạt chính trị sâu rộng của tổ chức Công đoàn nhằm tuyên truyền về truyền thống 90 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam và 73 năm ngày thành lập Công đoàn Thanh Hóa, đồng thời góp phần tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho công nhân viên chức, lao động (CNVCLD); vận động đoàn viên, CNVCLD sống và làm việc theo hiến pháp và pháp luật; thực hiện tốt nội quy, quy chế của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- Nhằm nâng cao nhận thức, bồi dưỡng kỹ năng hoạt động của cán bộ Công đoàn cho đội ngũ cán bộ Công đoàn cơ sở về vai trò, vị trí, chức năng và nhiệm vụ của tổ chức Công đoàn; nắm vững chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, vận dụng kiến thức lý luận vào thực tiễn hoạt động Công đoàn tại cơ sở, từ đó củng cố, xây dựng tổ chức Công đoàn ngày càng vững mạnh.

- Thông qua Hội thi tạo diễn đàn để cán bộ Công đoàn trao đổi kinh nghiệm và học tập lẫn nhau về kỹ năng nghiệp vụ Công đoàn, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao trong thời kỳ đẩy mạnh CNH, HĐH đất nước và hội nhập Quốc tế.

2. Yêu cầu:

- Công đoàn cơ sở trong toàn ngành Y tế báo cáo Cấp uỷ, lãnh đạo cơ quan, đơn vị, công ty, doanh nghiệp đồng cấp tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch, đảm bảo đúng thời gian, quy định về đối tượng, thể lệ và chất lượng, hiệu quả Hội thi.

- Công đoàn ngành Y tế báo cáo xin ý kiến Đảng uỷ và phối hợp giữa Công đoàn ngành, lãnh đạo ngành tổ chức Hội thi, lựa chọn những cán bộ Công đoàn cơ sở xuất sắc nhất tổ chức Hội thi tại Công đoàn ngành Y tế và chọn cử thí sinh xuất sắc nhất tham dự Hội thi tại Liên đoàn Lao động tỉnh.

II. ĐỐI TƯỢNG, NHỮNG QUY ĐỊNH CỦA HỘI THI.

1. Đối tượng dự thi:

- Là cán bộ Công đoàn cơ sở (từ Tổ phó tổ công đoàn trở lên) đang công tác tại các Công đoàn cơ sở trực thuộc Công đoàn ngành Y tế có thời gian làm cán bộ Công đoàn từ 06 tháng trở lên.

2. Nội dung và hình thức thi:

Thí sinh tham gia Hội thi ở các cấp công đoàn tổ chức đều phải tham gia đầy đủ 03 phần thi, mỗi phần thi thí sinh trả lời theo thời gian quy định của Ban Tổ chức (*Bộ câu hỏi hoặc đề cương Công đoàn ngành gửi sau*)

2.1. Phần thi chào hỏi:

Thí sinh giới thiệu về bản thân và đơn vị mình bằng hình thức sân khấu hóa, thông qua màn chào hỏi thể hiện được năng khiếu của bản thân (có thể có phụ họa), thời gian trình bày phần thi không quá 07 phút.

2.2. Phần thi trả lời câu hỏi nghiệp vụ:

Từng thí sinh bốc thăm và trả lời câu hỏi (gồm: 03 câu trắc nghiệm và 01 câu tình huống), thời gian cho phần thi trả lời câu hỏi là 05 phút;

2.3. Phần thi hùng biện:

Từng thí sinh lựa chọn các chủ đề và thực hiện phần hùng biện tại chỗ theo quy định, thời gian cho phần thi: 07 phút kể cả thời gian chuẩn bị và thuyết trình;

3. Hồ sơ gửi về Công đoàn ngành:

- Các Công đoàn cơ sở báo cáo thí sinh đăng ký tham gia Hội thi (theo mẫu) và quyết định của Ban tổ chức Hội thi công nhận cán bộ công đoàn xuất sắc trong Hội thi tại Công đoàn cơ sở .

III. THỜI GIAN, CÁCH THỨC TIẾN HÀNH; KINH PHÍ TỔ CHỨC VÀ CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Thời gian, cách thức tiến hành tổ chức Hội thi:

- Các Công đoàn cơ sở tự tổ chức Hội thi tại cơ quan, đơn vị, công ty, doanh nghiệp; Thời gian tổ chức hoàn thành trước 15/6/2019. Mỗi Công đoàn cơ sở chọn và báo cáo 01 cán bộ Công đoàn cơ sở đã dự thi tại CDCS xuất sắc nhất về Thường trực Công đoàn ngành trước 30/7/2019.

- Công đoàn ngành lựa chọn các thí sinh xuất sắc nhất của các CDCS trực thuộc Công đoàn ngành tổ chức Hội thi hoàn thành trước 30/8/2019.

- Công đoàn ngành lựa chọn thí sinh xuất sắc nhất của ngành đăng ký dự thi LĐLĐ tỉnh dự kiến tổ chức Hội thi vào cuối tháng 9/2019.

2. Cơ cấu giải và hình thức khen thưởng:

- Các CĐCS tổ chức Hội thi, căn cứ tình hình thực tế của đơn vị để quy định cơ cấu giải thưởng và mức thưởng cho phù hợp với Hội thi của cấp mình.

- Đối với Công đoàn ngành Y tế lựa chọn những thí sinh xuất sắc nhất của các CĐCS trực thuộc tổ chức Hội thi tại Sở Y tế, Ban Tổ chức Hội thi cấp giấy chứng nhận cho các CĐCS có thí sinh tham dự Hội thi. Căn cứ kết quả chấm điểm của Ban giám khảo, Ban tổ chức xem xét trao giải. Cơ cấu giải thưởng tại Công đoàn ngành Y tế như sau:

+ 01 Giải Nhất:	1.000.000đ
+ 02 Giải Nhì, mỗi giải	700.000đ
+ 03 Giải Ba, mỗi giải	500.000đ
+ Các giải Khuyến khích:	300.000đ

3. Kinh phí tổ chức:

- Các công đoàn cơ sở trong toàn ngành dành kinh phí chi hoạt động phong trào của cấp mình, hoặc xin hỗ trợ từ chuyên môn để tổ chức Hội thi theo quy định

IV. CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với các Công đoàn cơ sở:

- Xây dựng Kế hoạch, xây dựng thể lệ quy định Hội thi, thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Hội thi, Ban Giám khảo Hội thi, phân công nhiệm vụ cho từng thành viên trong Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức.

- Chọn thí sinh dự thi tại CĐCS, Chuẩn bị bộ câu hỏi, đề cương, đáp án- Biểu chấm điểm trong Hội thi cho Ban giám khảo.

2. Đối với Công đoàn ngành Y tế:

- Báo cáo với Đảng ủy lãnh đạo ngành Y tế phối hợp lãnh đạo, chỉ đạo Hội thi; Xây dựng kế hoạch, thể lệ quy định Hội thi, thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo, xây dựng đáp án- biểu chấm điểm, dự kiến kinh phí, địa điểm Hội thi.

- Chọn cử thí sinh xuất sắc nhất Hội thi của ngành Y tế tham dự Hội thi tại LĐLĐ tỉnh.

Nơi nhận:

- Các CĐCS trực thuộc (TH)
- Lãnh đạo ngành(PHCD)
- Thường trực LĐLĐ tỉnh (BC)
- Lưu CĐYT

TM. BAN THƯỜNG VỤ

CHỦ TỊCH



Mai Gia Bình